Library of The Theological Seminary

PRINCETON · NEW JERSEY

PURCHASED BY THE
MRS. ROBERT LENOX KENNEDY
CHURCH HISTORY FUND

BX 3701.M8 L2 v.3
Lainez, Diego, 1512-1565
Lainii monumenta

Digitized by the Internet Archive
in 2014

✓
MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS EDITA

LAINII MONUMENTA

Diego Lainez

LAINII MONUMENTA

EPISTOLAE ET ACTA

PATRIS JACOBI LAINII

SECUNDI PRAEPOSITI GENERALIS

SOCIETATIS JESU

EX AUTOGRAPHIS, ORIGINALIBUS, VEL REGESTIS

POTISSIMUM DEPROMPTA

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS

EDITA

TOMUS TERTIUS

1558

MATRITI

TYPIS GABRIELIS LOPEZ DEL HORNO

via S. Bernardi, 92.

1913

APPROBATIONES TOTIUS OPERIS

NIHIL OBSTAT
P. CAEC. GOMEZ RODELES, S. J.
Cens. eccles.

IMPRIMI POTEST
P. JOSEPHUS M. VALERA, S. J.
Praep. prov. toletan.

IMPRIMATUR
☩ JOSEPHUS MARIA
Episc. matriten.-complutén.

VOLUMINIS TERTII PRAEFATIO

Edituri *Lainii Monumentorum* volumen ordine tertium, aequum est, ut nonnulla eidem pro more nostro praeponamus. Pauca quidem cuique sufficient: assidue autem nostra volventibus MONUMENTA, iisque praesertim, qui superius volumen, aut ipsius saltem praeftationem legerit, pauciora certe erunt satis. Etenim omnia fere, quae in illa praeftatione de secundi voluminis editione diximus, de tertio quod nunc edimus dicta esse intelligantur oportet. Idem namque monumentorum genus in hoc atque in illo continetur, eademque a nobis in his edendis ratio servata; unde etiam Lainium, eumdem in eisdem adjunctis, semper sibi constantem, cernere licebit.

Sunt tamen aliqua tertio huic volumini vel maxime propria, de quibus lectorem initio jam praemonere volumnus, qui proprius est praeftationis hujus scopus.

I

Atque in primis, etsi epistolarum idem fere in tertio atque in altero volumine sit numerus, omnesque etiam intra unius anni spatium scriptae, 1558 videlicet; attamen plures in hoc quam in illo invenientur, ex diversis hinc inde regionibus ad Lainium datae. Omnes simul numerum attingunt tercentesimum nonagesimum octavum. Ex his vero, ducentae fere non Lainii sunt, sed

ad Lainium datae; neque ex hac illave tantum natione, sed ex Hispania, Lusitania, Gallia, Italia, Flandria atque Germania: verbo, ex omnibus intra Europam Societatis provinciis sodales multi, nec sodales modo, sed externi quoque plures, episcopi, cardinales, principes, reges, sua quique lingua, ad Lainium Romae degentem sribunt, gallis exceptis et germanis, qui non propria, sed latina plerumque in litteris conscribendis utuntur. Ex quo efficitur, ut hac monumentorum collectione, quam praesenti volumine nostratisbus praesertim offerimus, et quid de Societate viri praestantissimi senserint, et qualis hoc anno fuerit singularum domorum ac provinciarum, totiusque Societatis status, facilius clariusque a lectoribus percipi queat. Jam, si horum monumentorum testimoniis credere velimus, Societatem quidem hoc tempore naevis omnino caruisse nefas est dicere; ast incolumen certe servatam, immo etiam ubique, magno Dei beneficio, floruisse, in dubium revocari non potest.

Alio etiam spectat harum litterarum editio, quae Lainii monumenta adeo proprie non sunt, ut scilicet ipsius Lainii monumenta illustrentur. Haec enim saepe nonnisi responsa continent ad ea, quae ipsi, aut privati, aut rectores, aut provinciales, aut externi scripserant; quae responsa, praemissis interrogationibus, non secus, intelligentur.

Verum, quod saepe jam lectorem admonuimus, iterum admonendum censemus; non omnes nimirum, sive Lainii, sive ad Lainium, quae ex provinciis scriptae sunt litteras, a nobis in lucem edi, sed selectionem adhibitam esse, iis praetermissis, quae aut nullius momenti nobis sunt visae, aut quadrimestres sunt, aut certe in aliis nostrorum MONUMENTORUM seriebus jam editae. Et sane, qui *Epistolas*, sive *Broeti, Jaji, Codurii et Rodericii*, sive *Salmeronis*, sive *Sanctum Franciscum Borgiam*, sive denique *Bobadillae Monumenta* attente legat, non unam alteramve epistolam, sed fere octoginta hujus anni ad *Lainii Monumenta* pertinentes, facile inveniet, quas quidem, non semel, quum se offratur occasio, citabimus, ab his tamen hic edendis abstinentes.

II

Ad fontes, quod attinet, e quibus has, quas modo damus, epistolas deduximus, hoc etiam animadvertisendum nobis est visum: Lainii epistolae, ex *Regestis* potissimum depromptae, secundum veterem notationem, vix novi quidquam offerunt, quod in aliis jam MONUMENTORUM sectionibus non sit a nobis dictum. Quae vero ad Lainium datae sunt, quaeque non paucae, ut diximus, hoc volumine continentur, illud prae se ferunt, quod nunc primo notandum venit: novo scilicet ordine inter *Regestorum* codices inducito, nova etiam signatione gaudere. Unde mirari non debet lector, si novi codices a nobis citari videantur, quum haudquam novi illi sint, licet nova utique sit eorumdem notatio. Exemplo sint *Ital.* 111, *Hisp.* 95, *Germ.* 142, et alia hujusmodi; quae quidem notationes sunt nunc primum inductae, ast quae alicui ex antiquioribus omnino respondeant, quemadmodum in codicum recensione, statim apponenda, clare apparebit.

III

Aliud est, quod tertium volumen, tamquam sibi vel maxime proprium vindicat, generalis nempe congregatio, inter omnes Societatis congregationes ordine prima, in qua, et S. Ignatii Constitutiones approbatae fuere, et Lainius tandem in praepositorum generalem electus.

Biennio jam, ut scimus, vicarii potestate Societatis gubernacula tenuerat; bis ad conventum generale pro suo munere Patres electores convocaverat: irriti tamen omnes illius conatus evaserant. Causae, ut saepe etiam in superiori volumine vidi mus, bella inter Paulum IV et Philippum II, atque inter hunc et Henricum II, gallorum regem. Ubi ergo paci locus datus est, spesque aliqua conventum habendi tandem affulsit, Lainius nul-